Vnde hæc
de Euty-
chianis pe-
cca.

Hæc omnia quæ commemorauit de Eutyche & Eutychnianis, non ex memetipso confinxi, sed in breue recolligens compendium,
mutuo

mutuo accipi ex historia Ecclesiastica, & ex ipsis veterum monumentis, contra Euty-
chianos conscriptis, vt ex Epistolis Leonis
Romani præfulis sancti. Fit huius Leonis
mentio honorifica in Decreto ipso Chalce-
donensis Concilij. Transcripsi illa denique
ex tertio Dialogo Sancti patris Theodoretii,
qui & ipse præfens fuit in Concilio Chalce-
donensi, & doctè, orthodoxe, valideque scri-
psit & disputauit contra Euty-chianos. Co-
piosiora ex his petant quibus non sufficit hæc
mea breuitas.

Contra hunc Eutychem & sectatores eius,
alioqui nec paucos nec impotentes, conuo-
cauit Synodum pius ille Imperator Martia-
nus. Numeratur illa inter œcumenicas vel ge-
nerales & autoritate pollentes, quarta: ac
Chalcedoni celebrata est, sub annum Domini
455. Interfuit huic Concilio ex 636. patribus
collecto, ipse princeps Martianus vrgebatque
ministros ecclesiarum feruidè, disertè ex scri-
ptura sancta decernerèt, quid de hac contro-
uersia Euty-chiana sentiendum, quidue sit se-
cundum verbum Dei credendum. Ea occa-
sione pronunciarunt beati patres, nobisque de-
cretum vel canonem reliquerunt, quem ver-
botim superius recitauimus. Prohibuerunt
isti propter vnionem naturarum dispungere

Chalcedo-
nense Con-
cilium con-
tra Eury-
chianos.

proprietatem atque substantiam vel differentiam: aut commiscere inter se naturas Christi. Hoc enim solebant (vt dictum est) Eutychni, propter quos reuincendos explodendosq; conuocatum fuerat Cōcilium. In hoc & illud memorabile est, quod in Decreto illo sub finē salubriter adiungunt, Hanc fidem antiquitus prophetæ, & ipse de se ipso nos docuit Christus, & symbolum patrum nobis tradidit. His igitur eū cura & diligentia omni à nobis constitutis, sancta & vniuersalis Synodus decreuit, vt nemini liceat aliter sentire, aut fidem aliam proferre vel conscribere vel componere, vel alios docere. Quicumque autem ausi fuerint fidem aliam componere aut proferre aut docere, anathemate subiecti sint.

Quod pertineant illa quæ hæcenus in hoc cap. dicta sunt.

Hortor autem in præsentī omnes lectores Christianos, vt ea quæ commemorauī hæcenus de Eutyche, de doctrina vel opinione eius, de Concilio Chalcedonensi, & definitione vel Canone eius, quisque accuratè apud se expendat, iudicetque an nos congruentius doceamus agamusque secundum Chalcedonensis Concilij Canonem, an verò Brentius propius accedens ad Eutychnianorum opinionem discrepantia à canone vel decreto Cōcilij œcumenici disputet. Nos certè docemus simpliciter propter vnionem personalem non confunden-

fundendas esse naturarum proprietates, & iccirco corpus Domini non esse vbique. Quod corporis humani proprietates sit finitum & in loco esse. Brentius contra dicit & vrget cum humanitas assumpta sit à diuinitate in vnã personam indiuisam, oportere omnino humanitatem vel corpus Christi perinde vbique esse vt eius diuinitas vbique est: ne videlicet personę discindatur vnitas. At vident hic viri prudentes quomodo hic excipere tractareq; possem aduersarium, quem tamen nolo exagitare odiosius, satis mihi est quod in his paribusque intelligitur quo loco sint res aduersarij, & quę sit syncera veritas. Vtinam omnes in finem vsque vitę ambulemus in via Domini:

Personam Christi indiuisam nostra doctrina non discindi, neq; unum Christũ Dominum in duos diuidi Christos, & quod sentiamus Christũ uerũ esse Deũ, nõ tantum sanctum aliquem hominem.

CAPVT III.

DVbium mihi non est quin breui hac mea dissertatione de naturis in Christo diuersis, in vna indiuisa persona manētibus, satisfactum sit hominibus cordatis atque fidelibus, nihilominus tamen, vt rudiores facilius extricent se ex tricis Brentianis & non impingant in eius sophismata, annotationes porrò

AD LIB. BRENTII

breues, ad potiora eius argumenta adijciã, quibus ampliora cogitãdi suppeditẽ occasionem.

Non diuidi
mus unam
personam
in duas.

Nihil ille per vniuersum illum librum suũ vrget repetitque feruentius quã Zuinglianos doctrina sua indiuisam Christi personam discindere in duas, vt vna quidem verus Deus & homo sit vno in loco, altera verò Deus verus vbique sit. Nos autem non ita sentire vel docere attestatur principio responsio ante illi data, in qua folio 66. & 67. quinque profero argumenta, quibus demonstro doctrina nostra qua retinemus naturarum Christi proprietates, personam Christi nequaquam diuidi. Deinde respondent & illa pro nobis, quæ hucusque per duo capita præcedentia attulimus. Postremo dicimus obiectionem hanc ad uersarium habere communem cum Eutychnis, quibus respondet beatus Theodoretus mox ab initio Dial. sui 3. Impat.

Odium
Brentij in
Zuinglium
pertinax
& inelubi
le.

Ac demiror sanè quam vehementer Brentiũ laborare inuidia atq; odio vsque adeo graui, pertinaci, atroci atq; inexpiabili in Zuingl. beatæ memoriæ, dudum, adeoq; ante annos 30. in domino mortuũ (quem cur ille per vniuersum librũ suum subinde Cinglium nãncuparit, per incogitantiam an per malitiam, nescio) ac dubito planè num acerbius seuiusque in ipsum potuisset inuehere, quam hoc suo libro

bro fecit quam auidissime. Sub finē libri; Nō dubito, inquit, quin quod est Zuinglianorū ingeniū, fatis habeat conuictiorū & calumniarū, quibus hæc nostra pia scripta, pscindāt, & suā impietatē defendere studeant: sed quod ad me attinet, etiamsi scriptis suis inhumaniter me tractauerint, tamē illud officiū eorū erit mihi gratissimū, quod his scriptis suis publicum de me testimonium ferant, me à dogmate eorū peius cane & angue abhorrere, ac planè non esse Zuinglianum. Tantum ille. Sciat autem ille (quem aliòqui omnes in præsentī vident affectibus superatum suis succubuisse prorsus) ne nos quidem Zuingianos & multò minus Lutheranos esse. Christiani, si nescit, sumus, probe memores, quam acriter Corinthios increparit apostolus, dum alius diceret se Petrinum, alius autem Appollonistam, tertius Paulinianum esse. Interim D. Luthero beatæ memoriæ non sumus ingrati, multò minus prosequimur eum vlllo odio: Si quid bene vel dixit vel fecit, nunquam hoc contempsumus, neque hodie aspernantes reijcimus. Sicubi verò à vero aut à modestia deflexit, ita ab eo vt ab alijs hominibus aberrantibus, deflectimus; nunquam insignis apostolicæ oblitentententiæ, In multis labimur omnes.

D. Lutherus

De D. Zuinglio

D. Zuinglio, per quem primū Dominus euāgelij sui salutarem prædicationem in hisce nostris regionibus (vnde mox ad alias quoque quæ se planè illi plus quàm Brentio debere factentur, dimanauit) annunciari voluit. Exhibuit ille se in suo ministerio fidelem, laboriosum, constantem & patientem: expertus pericula grauiā afflictionēsq̄ue varias. Benedixit autem eius laboribus Dominus. Nec tamen viro tanto plus quàm decet tribuimus, agnoscentes & ipsum fuisse hominem, Christo in nitimur, Christi verbo absque contradictione credimus, sicuti ille quoque nos, dum viueret, docuit. Odij istius Vatiniani erga Zuinglium nullam causam nouimus aut suspicari possumus, quàm quod per initia belli infelicis sacramentarij forte non magnifice satis & de Brentio & de scriptis eius hic sensit & alicubi scripsit. Vtcunque verò ea res habeat, inuideat licet Zuinglio Brentius, conuicieturque quantum & quoad libet, nunquam tamen ille efficiet, vt multa illa hominum milia per Germaniam, Galliam, Angliam, Italiam, Poloniam, Lithuaniam, Hungariam, &c. perque regna alia, qui per gratiam Dei ex prædicatione & scriptis eius veram Christi cognitionē hauserunt, nō sint honore debito & digna gratitudine virū tātū prosequuturi.

Quo-

Quoniam verò Zuinglium Brentius fœda suspicione grauat, quasi doctrina sua vnam illam & indiuisam Christi personam sacrilege disciderit, cõmonstrabo verbis ipsius Zuinglij, quam inique hoc illi impingat, faciãq; hoc propter eos saltem ad quos Zuinglij scripta non perueniunt. Etenim duplici nos aduersarij nostri iniuria hic afficiunt. Principio enim deferunt nos apud imperitos rerumque nostrarum ignaros quasi doceamus absurda, impia atque blasphema. Deinde libros quoque nostros, ex quibus nostra poterat cognosci innocentia, necubi venales extant aut legantur diligentissime curant. De qua quidem iniuria diu multumque questi sumus hactenus & querimur adhuc. Zuinglius verò responsione sua ad magnam Lutheri confessionem sic scriptum reliquit, Credo & confiteor æternum & omnipotentem Dei filium, veram, integram, omni infirmitatis genere (sola illa peccatrice natura excepta) laborantem & mortalem quoque hominis naturam, quæ ex cœlitis creata anima, & naturali corpore, ex Maria semper virgine formato & progenito, ex spiritus sancti conceptione, constitit, eo modo in se & ad se recepisse in vnitatem personæ filij Dei, vt vnus Christus, vna & indiuidua persona sint: sic tamen vt vtraque, vnus & eiusdẽ per-

Prohibetur ne libri nostri habeantur uel destrahantur.

Zuinglij doctrina de una indiuisa Christi persona.

fonæ natura suâ proprietatem & conditionem
 retinuerit : solo hoc excepto quod ipsius hu-
 manitas propriam existentiam per se non ha-
 bet, sed illam in sola personâ filij Dei obtinet:
 quo modo scilicet in nobis quoque omnibus
 caro suum ingenium & operationem reti-
 net, interim tamen per se non subsistit, sed ex
 anima omnem suam existentiam habet. Si-
 militer illud etiam credo & confiteor, quod
 duæ istæ, quæ in Christo Iesu sunt naturæ,
 nonnunquam scindi vel ab inuicem separari
 aut dirimi possint, sic vt non vna persona sit
 & eadem. Et paulo post iterum, Illud quoque
 fatemur, quod etiamsi humanitas non vbi-
 que locorum sit instar diuinitatis, persona ta-
 men nequaquam dirimatur, imò sic minus
 dirimi potest, quàm si illa quoque vbi que es-
 set. Si enim humanitas quoque vbi que esset,
 iam in diuinitatem transiisset, nec amplius
 Christus esset. Christus enim æternus Deus
 & homo est, ea nimirum persona de qua nos
 loquimur. Quod si ergo natura illa assumpta,
 in assumptem conuersa esset, iam persona quo
 que tota esset sublata. In persona enim ista,
 Christo nimirum, duas naturas esse oportet,
 alteram nimirum quæ conseruat & sustinet,
 alteram verò quæ sustinetur. Si ergo Christi
 humanitas vbi que esset, non alia huius posset
 esse

esse causa quam quod in diuinitatē esset conuerfa. Atqui sic non amplius illa qua cōseruatur natura esset. Et proinde persona filij dei diuina dūtaxat esset natura nō humana, & Christus verus homo in æternū nō esset. Postremo illud etiam fateamur, quod propter personalem illam & inseparabilē vnitatem naturæ nonnunquam sic cōmutentur inuicē, vt altera pro altera sumatur: interim tamē vnicuiq; sua manet integra proprietas, & persona duntaxat est vnica. Hactenus verba Zuinglij recensui, ac spero dilucida & catholica hac veritate depulisse à nobis grauem illam accusationem, qua aduersarius nos prægrauat, quasi indiuisam Christi personam discindamus, & ex vna duas faciamus.

Deinde opinatur Brentius, nisi fateamur ibi quoque propter vnionem Christi personalem corpus esse Christi, vbi & diuinitas eius est, vbique, sed pergamus affirmare corpus Christi esse in cœlo, per spiritum autem esse apud ecclesiam in terris, nihil nos sublimius aut excellentius de Christo sentire, quam de quouis homine sancto. Nam pari ratione & apostolū Paulū nuncupari posse Deū, vtpote qui spiritu suo apud ecclesias fuerit præsens, à quibus corpore absens erat. Quod si Zuingliani dixerint, ait, Christum mirabili modo

Non sentire nos de Christo ut de alio quouis homine sancto

conceptum esse & genitum, atque ita anteire sanctos, affirmamus nos & Paulū & Dauidē, vt ex I. ca. ad Gal. & ex Psal. 139. liquet, non sine miraculo in vtero matris esse formatos. Cuius quidē generis inani garrulitate, tumentia non pauca hic profundit. Ad quę nos breuissimi respondemus, illa quę in nos torquet, plane ex re non consequi, quod incolumes in vna Christi persona retinemus naturas. Nisi hæc eadem & contra ecclesiam Christi sanctā contorquere velit, quę eadem semper de Christo credidit & docuit. Præterea quis non videat ingens esse discrimen inter hoc quod Christus suo spiritu suæ præsens est ecclesiæ, & quod Paulus ait se Corinthijs adesse præsentem spiritu suo. Christi enim spiritus, eius est diuinitas, quæ sanè vbique est. Ac perpetuo fatemur & clamamus agnoscere nos Christum non modo hominem verum, sed & Deū esse verum. At spiritus vel mens Pauli alia ratione erat cum Corinthijs, quàm Christi spiritus. Nec Pauli spiritus Deus est, aut vbique. Iam nihil inter se similitudinis habent, quod non sine miraculo, hominum corpora formantur in vtero materno, & quod Dei filius in vtero intemeratæ virginis, humanam naturam assumpsit æternumque sibi vniuit. Proinde miror hic Brentium virum
 alio-

alioqui magnæ apud multos existimationis, non proferre magis expensa atque solida. Video interim quo ille spectet. Adiungeret nos libenter Nestorio, qui dicitur de Christo nihil sublimius, quàm de alio quouis sancto homine sensisse. De quo nonnihil attigi in priorè meâ responsione folio 58.

De similitudinibus Solis & Animæ humane, quibus hoc Vnionis personalis negotium illustratur: & quod duæ illæ in Christo naturæ non sint diuidendæ.

CAPVT IIII.

Similitudo Solis adhibita illustrando huius personalis vnionis negotio, oppugnatur & ipsa ab aduersario. Nam dicit, Non ignoro Zuinglianos in explicatione personalis vnionis duarum naturarum in Christo mirifice sibi in exèplo Solis & radiorû blandiri, &c. Sed opponit mox, Solem non esse personam. Neque posse quicquam vel fingi magis impium, quam diuinitatem oriri ex humanitate, perinde vt radij prodeunt aut promicant ex corpore Solis. Facit autem hic quoque quod nullibi non solet per vniuersum illum librum suum, artibus videlicet nostra impetit, & cum non datur progredi vltra, saltem fuligine atra, tersa nostra scædare contendit. At nec piget nec pudet nos istius similitudinis, quam sci-

Similitudo
Solis.

mus nos habere comunē cum omnium antiquissimis sanctissimisq; scriptorib. cum quibus illa vtimur non in aliū finē, nihil impediti aduersarij verfutij offucijsūe, quib. illam in suspicionē rapere inuisamq; reddere cupit. Non est autē quod ille vereatur, ne diuinitatē Christi ex humanitate eius, ceu ex suo fonte, deriuemus, vt ex hac illa oriatur, sicut radius ex corpore Solis prodit. Nemo adeò rudis est opinor, qui nesciat quid boni authores senserint de parabolarum ratione. Similia sunt, non eadem sunt. Neque possunt sublimia illa cœlestiaq; exprimere aut assequi ad plenum, terrenæ nostræ similitudines. Explent autem suum officium, si aliquo modo rem explicent cui illustrandæ adiunguntur. Et nos quidem hoc consilio Solis adducimus similitudinem, vt appareat liquidò radium à Sole non separari, neque Solem discindi à radio, vtcunque apud nos in terris sit radius, corpus autem Solis nobiscum in terris non sit. Ad hæc beatus Martyr Christi Iustinus, Caue, inquit, putes Solem aliud lumen, quā id quod primū factū est. Vnum est enim illud primigenium. Sol autem corpus ei paratus est, in quo collectum lumen hoc diffundat se inde per omnia, &c. in expof. fid. de recta confess. trinit. Quēadmodum ergo lux, quæ ante Solē erat, cum corpore Solis

lis cōiuncta, vnum quodpiam vel vnus indiuisus Sol factus est, neq; idè in duos Soles diuiditur, quia lux per omnia diffunditur, corpus aut Solis non per omnia penetrat aut vbique vel hic in terris nobiscum est. Ita æterna illa Dei lux, æternus ille Dei filius, assumpsit in vtero virginis corpus humanum, quod deinde collocavit ad dexterã patris, in ipsum cœlum; vbi sanè iam agit corporaliter, in terris autem corporaliter non agit, diuina interim natura eius permanente illuminante & conseruante omnia, atque ita etiam permanente eius persona indiuisa.

Verum audiat nunc iterum Brentius Zuigliũ, quàm elegantissime & appositissimè hãc Solis similitudinẽ aut parabolã in Respons. ad Luth. confess. mag. tractantem atq; dicentem, En Solem & omnem eius operationem considera. Huic enim corpus est circumscriptum determinatum certisque conclusum finibus, quod vno & eodem temporis momento simul duobus in locis non est, vno autem temporis articulo vniversum terrarũ orbem suo splendore illustrat, adè vt non aliquem æris locum, vel supra Solem, vel infra, vel circa hunc inuenire liceat, quẽ illius radij & horũ fulgor penetrare non possit. Indus eundẽ illũ Solem, quẽ & Hispanus conspicit, intuetur.

Zuinglius tractat elegantè similitudinem de Sole.

Sarmatæ in eodem illo Solis splendore verfantur, in quo & Æthiopes viuunt: interim tamen corpus Solis in nullo horum locorū est. Sed & nullus ex locis istis, vel etiam hominibus apud ipsum Solis corpus esse potest. Simili modo ac ratione Christus Iesus Soli iustitiæ verus Deus & Homo, diuinæ suæ virtutis & essentiæ radijs & splendore vbique est: corpus verò humanæ quæ in ipso est naturæ, vno duntaxat loco continetur: interim tamē idem illud per vniuersum orbem terrarum animæ & fidei oculis agnoscitur & videtur. Et quamuis iuxta corporalem præsentiam vno duntaxat in loco sit, altera tamen virtutis ipsius præsentia nobis sufficere potest. Neque enim vllis votis ipsum in terras deducere optamus. Quemadmodum nec Solem quoque, quicquam mortaliū suo loco mouere cupit. Nam & huius corpus vni quamuis loco impositum omnibus tamen nobis sufficit. In cœlis Christus corpore suo residere debet & lucē gratiæ suæ ex cœlis nobis affundere, tamen illis quoque qui in cœlis supra vel circa illum sunt, omnibus inquam illis, lucem gaudium delectationem & voluptatem veram suppeditare debet. Hactenus Zuinglij verba recensui.

Ita sanè nihil me mouet turbat aut impedit, quod aduersarius & beati Athanasij parabolan

Similitudo
de anima
hominis u-
nita cū cor-
pore.

bolam ab humani corporis cum anima cōiun-
 ctione petitam, detorquere satagit ad suam il-
 lam phâtasiam. Certiora enim clarioraq; sunt
 sancti illius hominis verba, quam possint in
 dubium verti aut obscurari Brentiana illa mo-
 lesta garrulitate. Verba eius huiusmodi sunt,
 Christus perfectus est Deus, perfectus homo,
 ex anima rationali & humana carne subsistēs.
 Æqualis patri secundum diuinitatem, minor
 patre secundum humanitatem. Qui licet De-
 us sit & Homo, non duo, tamen sed vnus est
 Christus. Vnus autem non conuersione diui-
 nitatis in carnem, sed assumptione humanita-
 tis in Deum. Vnus omnino non confusione
 substantiæ, sed vnitæte personæ. Nam sicut a-
 nima rationalis & caro vnus est homo, ita De-
 us & homo vnus est Christus. His perspicuis
 & firmissimis nihil adijciemus amplius.

Martyrem beatæ memoriæ de multis accu-
 sat aduersarius, imprimis autem cauillatur il-
 lum sibi in doctrina sua parum constare refer-
 req; Prothea quendam, verborum fallentem
 ludibrijs. Et quidem vniuerso suo illo libro
 Maiestuoso venerabilem senem parum hono-
 rifice tractat. Quod sanè Martyri apud pios &
 prudentes homines plus laudis quàm vitupe-
 rij conciliabit. Qui enim legerunt Martyris
 Dialogū, quem aduersarius per cōtumeliam

De D. Pe-
 tro Marty-
 re Vermi-
 lio.

AD LIB. BRENTII

nūcupat Diabolum, sciūt qua erūditiōe quō candore quāue modestia fit scriptus, & quam perspicuis & firmis scripturæ beatorumq; patrum testimonijs suam confirmarit doctrinā, quæ nondum confutauit neq; confutabit vnquam, aduers. Quo nomine Mart. dialogus nulla dū defensione indiget. Perstat enim adhuc sua in veritate atq; euidentiā & luce incolumis atq; inuictus. Vixit Martyr vitam, quam viuere dedit dominus, sanctā inculpataque, ac reliquit apud homines pietatis honestatisque amantes præclaram sui nominis memoriam. Patriā illam suam celebrem & charā, opes atq; dignitates, propter Christum & sanctum eius euangeliū, deseruit, & cū maxima splendidiſsimaq; ipsi offerretur, forti animo cōtempſit, & spontaneū sibi exiliū delegit. Inſeruiuit autē Christo & sanctæ eius ecclesiæ docendo, scribendo, disputando & quibuscunq; potuit modis. In laborib. fuit alacer, assiduus, infractus. Discrimina nō leuia subire nō timuit, variāq; fortunam summa cum patientia tulit. Tandē trāquillo animo, letus, Christū cōfitemens laudans & inuocans, feliciter ad ipsum Christū quē dilexit, & cui inſeruiuit migravit. Dū verò viueret, in maximis certè quibusque rebus, opera huius vsa est Germania, Gallia, Anglia: Quo nomine omnibus pijs per orbem

12. Nouem
bris Anno
1562.

bem Christianum innotuit. Vnde & illud colliquefcit, Brentium suo ipfius cum dedecore eum indignis tractauiffe modis, quo Deus táquam vafe glorię, in fua ecclefia, maxima cum laude vſus eſt.

Perinde autem hic queritur & vociferatur Brentius, ac ſi ſumma cū ipſo iniuria bellum geratur, Si intelligit Martyr, inquit, humanitatem Chriſti non pertingere ad omnia loca corporali & locali modo, qui cū pugnat? quid vociferatur? quid iſta loquacitate opus? Cæterum ſi ingenuè volebat nobiſcum agere aduerſarius, quotſum conuertitur ad ſubdolas artes, cur obſcura ſibi quærit latibula? De quibus quædam ei adumbraui in Reſponſ. mea fol. 86. 89. Si quis auté inania loquacitatis verba vnquá profudit, Brentius fanè nunc profundit. Verum enim corpus, quale Chriſti eſt, non implet ea loca, quæ implere debet ad quę non extenditur vt ipſa occupet. Nam ſi ad ipſa non extendatur, minime profecto opplet. Conſtat autem verum domini corpus non niſi corporaliter occupare locum. Nam ſi corporaliter locum non occupat aut implet, naturã humanitatis veram nõ retinuit. Ergone Chriſti humanitas tranſiuit & mutata eſt in diuinitatem? Sed Deus immutabilis eſt, manet & humana Chriſti natura in ſua illa proprietate im

Corpus
Chriſti diuini
nitati coex
tendere.

mutata, in vna illa inseparabili persona. Hinc iam colligat Brentius quisnam loquacis vanitatis verba prodigat.

Naturæ nō
loco distin-
guuntur sed
intellectu.

Pergit ille ac dicit, In vna Christi persona dissimiles proprietates inseparabiliter ita coniunctæ sunt, vt haudquaquam loco sed tantum intellectu distinguantur. Authores huius producit Nazianzenū, Nyssenum & quēdam Epiphaniū ex 2. Synodo Nicena. Et subiungit, Vos verò Zuingliani non intellectu tantum, verum etiam loco adeoq; persona distinguitis. Collocatis enim Christum in Cœlo diuinitate & humanitate, in terris autem tantū diuinitate. An hoc non est facere duas personas? Hæc verò omnia quondam obijciebant & Eutychniani. Et nos naturas non distinguimus persona vt dicamus perinde duas discretas esse personas sicuti duæ sunt distinctæ naturæ. De quo hæcenus dictum est satis. Neq; naturas loco distinguimus sic vt loco ab inuicem seponamus. Dicimus enim in vna existētia, in vna inquam indiuisa persona subsistere duas naturas coniunctas. Denique quomodo posset loco distingui diuinitas quæ nullo concluditur loco sed est vbiq;? Et cum hæc etiam sit in Cœlo, vbi Christi corpus esse dicimus, certè ab ipsa non separatur, licet vna natura non tam latè pateat quam altera. Distingui-

mus

mus ergo & nos naturas intellectu vel mēte. Hæc enim ingenue agnoscit proprietates naturarum inuiolatas in personali vnione permanere, cumq; proprietates diuinæ naturæ sit infinitum & vbiq; esse, proprietates autem humanæ naturæ sit finitum & non vbiq; esse, agnoscit profecto Christi corpus non vbiq; esse, vt interim vinculum vnionis non sit dissolubile. Ita antea quoq; clara adduximus patrum testimonia, quæ disertè testantur vnicum Christum dominum secundum diuinam maiestatem in cælo pariter & terra præsentem esse, secundum humani verò corporis veritatem, in Cælo esse & non in terra aut vbiq;.

Propter personalem unionem naturarum Christi, diuinitatem non esse passam, eum autem qui Deus erat uerus, in eo passum esse, quod passibile est, in carne. CAP. V.

Pergit ille & dicit, In passione & morte Christi, diuina natura, tam præsentem humanæ affuit naturæ, vt ne tunc quidem personæ vnitas sit separata. Nec adfuit tantum sicut Stephano morienti, sed ita personaliter affuit, vt vere dicatur Deum ipsum esse passum & mortuum. Ad hæc Cyrillum adducit, qui recte doceat Deum natura sua nihil quidem pati, & tamen propter familiaritatem carnis cōmunicari passioni & perpassus sit infirmitates.

*Diuinitas
Christi im-
passibilis.*

A D L I B. B R E N T I I

Ego aut̄ nego Cyrillū, nisi eius detorqueatur sententiæ, docere Deum passioni cōmunicare & infirmitates esse perpessum, nisi secundum communicationem idiomatum. Nam ita recte dicitur Deum pro nobis passum esse & mortuum. Qui enim verus Deus erat Iesus Christus, pro nobis passus & mortuus est, sed in eo, quod pati potuit, in carne videlicet vel in vera humanitate, & non in diuinitate quæ impassibilis & immortalis est. Atque ita docuit & sanctus Petrus, qui dixit, Christum carne passum esse. Et cum ita loqueretur, indiuisam Christi personam non dissoluit, sicut & nos eandem non dissoluimus. De qua re dictum est superius in rebus Nestorij. Fulgentius quoque sanctus episcopus libro ad Thrasimundum regem 3. Quidam, inquit, putant Deum carni compassum: minus attendentes diuinam illam atque immutabilem filij Dei substantiam, & in carne passibili passionem suscepisse, & cum carne passionem sentire non potuisse. Itē, Passus est Deus in homine: quia vna est Dei hominisque persona: non est compassus Deus homini, quia in vno Christo non est confusa Dei hominisque substantia, &c.

Obiecerunt hoc ipsum argumentum Eutychiani beatis patribus quondam, existimantes vnum Christum non posse non diuidi in duos

1. Pet. 4.

duos, nisi compassio & diuinitati attribuat, & quidē vnū fore Christum passibilem, alterū impassibile. Sed responsum est huic argumēto pluribus à beato Theodor. Dialo. 3. Impat.

Sed & beatus Athanasius ad Theodoretum de assumpt. hom. contra Marcel. inducit hæreticum obijcientem atq; dicentem, In vna persona quid potest discerni? Ac respondet mox & dicit, Ergo si non discernis certus esto, quia & deitatem passam simul esse ostendis. Et cur tu in vno homine causam animæ discernis? Nosti dominicum dictum, quod non debeat timeri homo, qui habeat potestatem occidere corpus, animam autem non possit occidere. Si tu in hac causa animā discernis in vna persona hominis, quæ ab homine non interimitur: quanto magis nos in vna persona Dei & hominis causam immortalitatis, id est, deitatem ab hominis infirma natura discernimus? Denique Deum ad hæc audi loquentem, Soluite templum hoc, & in tribus diebus suscitabo illud. Nunquid deitas dissoluta est Marcello hæretice, vt asseueras, siue sapientia siue virtus Dei patris, & non homo? Vtique homo vere passus est, qui templum Dei factus est, qui ab ipso resuscitatus est: sicut diuina scriptura testatur, Et videbūt in quem cōpunerūt. Vtiq; hominē videbūt quē crucifixerūt.

Athanasius negat Christum in diuinitate cōpassum.

Numquid diuinitatem clavis fixerunt, aut lancea perforauerunt? Absit. Et reliqua. Cæterum de hac causa, quantum satis esse existimaui, sanam doctrinā, & veterum dilucida inuicta q̄, scripturis videlicet confirmata, testimonia, in Respon. mea priore, proposui fol. 70. & 71. quo lectorem plura desideratē remitto. Hactenus verò disserui de personali vnione naturarū Christi, quæ sanè has ita vniuit vel coniunxit vt neq; cōmixtæ sint. neq; abolitæ, sed maneant distinctę in suis proprietatib. interim tamen non diuidantur aut separentur ab inuicem, vt duæ fiant personæ sicut duæ sunt naturæ. Confitendum enim est vnū esse dominū nostrum Iesum Christum verū Deū & hominem. Cui sit laus & gloria in secula.

Humanam Christi naturam in diuinam maiestatem sic esse exaltatā, ut nihilominus suam retineat proprietatem. Et de communicatione idiomatum. CAP. VI.

**Exaltatio
humanita-
tis Christi
in diuinita-
tem.**

EX declaratione hac hucusq; facta de personali vnione duarū in Christo permanentium in suis proprietatib. naturarū, poterit lector prudens, nullo colligere negotio, quid porrò sentiat aut iudicet de p̄plexa & perplexa illa Brentij disputatione quam nunc in libro suo subiūgit habetq; De exaltatione humanitatis Christi in diuinā maiestatem, nihilominus

minus tamen annotationibus quibusdā breuibus huc ascriptis lucem præferam rudioribus, ne in nebulis vndisque Brentianis planè Delio natatore opus habentibus, aberrant at præfocentur. Confitetur quidem verbis ille perpetuò orthodoxam & catholicam veritatem, in vna videlicet indiuisa persona Christi permanere duas naturas distinctas atq; immutatas; cui tamen subinde de suo adjicit, quod confessam veritatem rursus negare, euertere, & vt minimum dicam, in dubium rapere atq; obfuscare videtur. Apertè enim dicit, humanitatem Christi sic exaltatam esse in maiestatem Dei, vt iam non tantum omnipotens, sed omnipræsens sit. (eius vtor vocabulo) Hoc vt astruat, plurima scripturæ sanctæ testimonia cōdensat, quæ nō existimaui necessario his meis verbotim esse inferenda. Omnium illorum testimonium est hic sensus. Christum super omnia esse exaltatū siue euectū omniaq; ipsi esse subiecta, atque adeò nihil esse reliqui, sicuti & Paulus dicat, quod ei non sit subiectū, atq; ipsum etiā adimplere omnia. Ex quibus mox cōcludit & dicit, Cum aut maior excellētiorq; cogitari non possit exaltatio, quā qua homo ipse sit Deus, & Christus homo euectus sit super omnia, fieri non posse, vt hic vlllo loco vel Cælo corporali contineatur. Si verò ipsi, in-

quit, omnia sunt subiecta, sunt ipsi nimirum
 cœlum & terra, & omnia quæ in eis sunt, sub-
 iecta. Inter hæc cum & tempus & locus adde
 & corpus ipsum numerentur, sanè his nō sub-
 iacet Christus vt ipsi dominantur. Ergo cum
 exaltatus sit in omnem Dei maiestatem, &
 maiestas Dei comprehendat & omnipræsen-
 tiam, necessario consequitur Christum homi-
 nem ubiq; præsentem esse, & implere omnia
 superna pariter atq; inferna, &c. Et hæc qui-
 dem est summa omnium quæ aduers. dispu-
 tat de exaltatione humanitatis Christi in su-
 premam maiestatem Dei, in qua sibi vsquea-
 deo placet & in qua tantopere gloriatur.

Deus ho-
 mo factus
 & homo
 Deus.

Ad quæ nos breuiter ita respondemus, Deū
 factū esse hominē & hominē factū esse Deū,
 superioribus perspicuè & prolixè satis sumus
 confessi. Quibus nunc quo dilucidiora sint
 omnia, hæc adijcimus, Principio, nemo arbitra-
 bitur filium Dei secundam in adorāda Trini-
 tate personam, tum demum factum esse Deū,
 cum homo factus est. Erat enim manebatq;
 Deus æternus, patri per omnia in æternitate
 & essentia coæqualis ab æterno: sicuti apertè
 scriptum legimus. In principio erat verbum,
 & verbum erat apud Deum, & Deus erat ver-
 bum, &c. Dicebat & ipse in euangelio domi-
 nus, Amen dico vobis, antequā Abraham ef-
 set,

set, ego sum. Item, Ego & pater vnum sumus. Deinde sciendum est æternum hunc Dei filium verum assumpsisse hominem, in vtero intemeratæ virginis Mariæ, atque hoc modo factum esse hominem: sicuti iterum legimus scriptum, Verbum caro factum est. Item, Omnis spiritus qui confitetur Christum Iesum in carnem venisse, ex Deo est: & qui hoc non confitetur, ex Deo non est. Vbi Deum fieri, & in carnem venire, vel carnem fieri, sine omni immutatione commixtione abolitioneque naturarum intelligendum est, sicuti abunde huius partis cap. 1. declaratum est. Quibus accedit, quod vetusti doctores ecclesiæ concorditer omnes verba apostoli, Verbum caro factum est, per apostoli verba, Philipp. 2. & Heb. 2. exponentes dixerunt, Verbum caro factum est, id est, Deus hominem assumpsit. Porro si Deus hominem assumpsit, certè id quod assumptum est, caro videlicet vel humanitas permanet, utique inuiolata in suæ naturæ proprietate: sicuti & diuina natura assumens non mutatur. Coeunt autem duæ illæ naturæ in vnam personam, quæ est vnus Christus verus Deus & homo.

Quomodo
verbum ca
ro factum.

Et propter hanc coniunctionem vel vniouem naturarum, retinuit semper vetus ecclesia concordem de communicatione idiomatum

De commu
nicatione
idiomatum

A D L I B. B R E N T I I

doctrinā, dixitq; solere scripturā propter vni-
 nem illam personalem alteri tribuere naturæ,
 quod alterius est: veluti cum in euangelio di-
 citur, Filius hominis qui in cœlo est. Manife-
 stissimum enim esse omnibus, filium hominis
 non prius fuisse in cœlo, quam ascenderit eò
 per corporalem ascensionem in Cœlū: nihilo
 minus tamē, quando filius Dei in vnā perso-
 nā assumpserit carnē, vt propriam, huic etiam
 cōmunicari quod filij Dei propriū est, nimirū
 etiam ante ascensionē esse in cœlo. Rursus le-
 gemus dominum gloriæ esse crucifixum. At
 vel hic notissimū est omnibus, diuinitatē pas-
 sionis esse exortem: sicuti & antea declarau-
 imus. Quando autem assumptum à domino
 corpus Dei propriū corpus est, domino etiam
 gloriæ, id est Deo glorioso cōmunicatur qd̄ a-
 lioqui ppriū est humano corpori, esse patibi-
 le. Cæterū sicuti vniō duarū naturarū in vna
 persona, neutiquam effecit vt filius hominis
 in cœlo fuerit, tametsi fuisse dicatur, priusquā
 in Cœlum ascenderit, aut quod filius Dei in
 sua natura passus sit ac crucifixus: ita nec exal-
 tatio effecit vt humana natura facta sit om-
 nipræsens aut vbiquaria. Nam ne exaltatio
 quidem humanæ naturæ in maiestatem di-
 uinam, personam vel diuisit, vel proprietates
 naturarum confudit aut aboleuit.

Exaltatio
 Christi non
 tollit pro-
 prietatem
 humanæ na-
 turæ.

Con.

Constat autem omnipræsentiam diuinæ proprietatem esse naturæ, quæ non expungitur in vnione personæ. Non poterit ergo corpus Christi alia ratione videri vbique & omnipræsens esse, nisi per communicationem idioma- tum, quæ sanè naturam Christi humanam nõ reddit infinitam aut vbique præsentem.

*Christo Domino omnia sic esse subdita,
& in humanitatem eius ita effusam esse
maiestatem Dei, denique corpus eius sic
transcendere omnia, ut hæc interim pro-
prietates humanæ naturæ non sustulerint.*

CAPVT VII.

FAtemur & nos Christo omnia esse subdi- Christus ex
altatus lu-
per omnia.
ta, sed eo sensu, quo loquitur scriptura,
non eo, quo aduersarius hinc, quæ vult con-
cludit. Neque obscurum est & Dauidem Psal.
110. Paulum apostolum 1. Corinth. 15. testari
Christo ante iudicij diem nondum omnia es-
se subdita. Nihilominus tamen agnoscimus &
confitemur etiam nunc Christum esse vniuer-
sorū dominum, nullius dominio subiectū.
Affirmat aduersarius cum super omnia adeo-
que super ipsum cælum sit euectus dominus
noster, fieri non posse vt cælo ipso continea-
tur. Quam verò depressa esset illa exaltatio,
quæ Christum cælo excluderet, in quo tamē
ipsum vniuersa nobis scriptura, vt in gloria,

ad dexteram patris commonstrat. Dixit quidem Solomon Deum cœlo capi non posse: at nihilominus S. Petrus quoque dixit, Oportet Christum cœlum recipere vsque ad tempora restitutionis omnium. Id quod ad humanâ Christi naturam omnino oportet referre. Vbi denuo elucescit tametsi diuina natura cœlo non capiatur, humanam tamen naturam inhabitare cœlum eoq; contineri. Vnde iam necessariò sequitur Christû in gloria veritatem proprietatemq; corporis inuiolatam retinere & cœlo vt loco contineri. Quid ergo dedit nobis aliud quàm sophisticos elenchos aduersarius, cum per multa folia, ex eo quod Christo dicitur subiecta esse omnia, ipse colligit per exaltationem eius in gloriâ, & corpus & cœlû ipsi esse subiecta. Quasi verò hæc per exaltationem in gloriâ, auferantur. Mirifica sanè & noua est hæc Brentij theologia, imò vera sophistica, vt ne quid dicam aliud.

Nihil præ-
dominatur
Domino.

Non grauatim alioqui fatemur omnia ea Christo esse subiecta, quæ veritatē corporis eius aut proprietatē naturæ humanæ assumptæ non destruunt. Cum verò querit aduersarius, An existimemus quicquâ esse in rerû natura, quod domino prædominetur? Respondemus id nequaquâ prædominari domino, quod ipse sua sponte vt proprium suû assumpsit, & in se
met-

metipso inuiolatum retinet, neq; vnquã deponit. Assumpsit autem cum suis proprietatibus humanã naturam, quam nunquã deponit, vel sua proprietate spoliat. Alioqui enim persona eius duabus naturis constans, dissolueretur & euerteretur. Adhæc nunquam admittet regula fidei, vt per loca scripturæ, per aduersarium adducta, intelligamus corpus Christi propter exaltationẽ nõ perstare in sua veritate. Confitemur enim Christũ cũ ea carne ad iudiciũ rediturum, cum qua ascendit in cœlum, quam illi quonq; videbunt, qui ipsam confinxerunt.

Quod ille subinde repetit & vrget humanitatem Christi adopertam esse diuinitate, vel omnem Dei maiestatem effusam esse in humanitatem Christi, sano quidem sensu libenter concedimus, nempe vt humanitas, in quam effusa est diuinitas, maneat in sua proprietate, & effusione hac non abluatur aut absorbeat. Verum malo interim loquutionibus huiusmodi præteritis, vti scripturæ phrasi, ac dicere, Dei filium assumpsisse carnem, & demum factum esse hominem, & Christum esse Deum verum, &c.

Humanitas
Christi adop-
erta diuini-
tate.

Quod ille rursus ait humanitatem Christi ornandã esse gloria & maiestate, libeter & hoc recipimus, qui ingenue fatemur, nullis vnquã verbis nos præcellentem eius gloriam assequi

Ornanda
Christi hu-
manitas.

& digne saltem posse eloqui. Cauendum tamē monemus, ne ita illam velimus ornatam, vt ipsam interim extenuatam amittamus. Amitti autem putamus cum ea illi tribuuntur, per quæ euertitur aut proprietatibus suis spoliatur. Immortalitas, splendor, claritas, pulchritudo summa & alia huius generis, verum Christi corpus ornant non destruunt: immensitas autem & vbiq̄uitas auferunt suā corpori proprietatem. Vnde per ipsa non ornatur, sed potius deperditur.

Caro Christi
transcendit omnia.

Confessus sum præterea in priore mea responsione, Carnem Christi transcendere quidem omnia, sed nihilominus tamen manere carnem veram retinereque humani corporis proprietatem. Beatus Leo episcopus epistola ad Iulianum 6. Natiuitatis, ait, Domini secundum carnem, quamuis habeat quædam propria, quibus humanæ conditionis initia transcendat: siue quod solus ex spiritu sancto ab inuiolata virgine, sine concupiscentia est conceptus & natus: siue quod ita visceribus matris est editus, vt & fecunditas pareret, & virginitas permaneret, non alterius tamen naturæ erat eius, quàm nostra, nec alia illi quàm cæteris hominibus anima est inspirata principio, quæ excelleret non diuersitate generis, sed sublimitate virtutis. Nihil enim carnis suæ habebat aduersum

uerſum, &c. Eodem modo hic quoque dico, Quamuis corpus Chriſti exaltatum ſit ſuper ſublimitatem vniuerſam, collocatumque in ipſam Dei maieltatem, attamen permanet nihilominus verum corpus humanum in gloria, cuius proprietates ſunt finitum & non infinitum aut vbique eſſe.

Humanam Chriſti naturam non plus accipere, quam ſit capax, ut in veritate uel proprietate ſue nature permanere poſſit.

CAPVT VIII.

CVM verò ad tuendam conſeruandamque humanæ nature corporiſue Chriſti veritatem proprietatemque ad dexteram patris ſedentis, inter alia affirmamus hanc non plus recipere quam ſit capax. Capacem verò non eſſe earum rerum, per quæ diſpungitur vel aboletur: aduerſarius hoc euerſurus, Eius nimirum rei capax eſt, inquit, Chriſti natura humana, quod vult Deus. Vult autem humanam Chriſti naturam capacem eſſe infinitorum donorum atque adeò & omnipreſentia. Id quod mox aſtruere conatur verbis apoſtoli, Verbum caro factum eſt. Quibus mox inferret, Si non abominaris Deum factum eſſe hominem, quid eſt quod abomineris finitum factum eſſe infinitum? Deus ergo vult, ideoque oportet omnino naturam Chriſti humanam

Chriſti humanitas ne eſt capax ſiſi earum rerum per quas non aboletur.

AD LIB. BRENTII

infininitatis omnipræsentieq; capacem esse, &c.
 Atqui ad hæc ita respondemus, aduersarium non probe memorem esse eius quod nobis mox ab initio huius disputationis dedit, nempe Apostoli verba, Verbum caro factum est, non ita esse intelligenda, quasi caro transferit in verbum. Hoc autem si verum est vt certe verissimum esse constat, falsissimum omnino esse necesse est, quod ille modo dixit, finitum factum esse infinitum. Quemadmodum enim nihil infinitum est, nisi solus Deus, ita si humanitas facta sit infinita, desijt vtique esse quod fuerat vera videlicet humanitas. Damus & nos Deum velle Christi humanitatem maximorum capacem esse donorum; at iccirco non damus factam esse infinitam, & naturam suam deposuisse. Et quomodo obsecro humanitas, quæ non sit, sed in infinitum transiit, vllorum donorum capax esse possit? Ideoque euidentius & rectius in hoc negotio ita videtur esse argumentandum, Deus omne id vult, quod se velle verbo suo expressit atque testificatus est. Testificatus est autem verbo suo, se velle vt assumpta à filio eius humana natura perpetuo inuiolataq; retineatur. Hoc enim articuli fidei & complura testantur sanctæ scripturæ testimonia. Præterea necesse est mediatoré illum
 vnicum

Finitum nõ
 est factum
 infinitum.

unicum sequestrem inter Deum & hominē, duas quoque naturas diuinam & humanā habere. Iam si finitum, iuxta Brentij doctrinam, infinitum factum est, nō sunt amplius duæ in Christo naturæ, sed vnica duntaxat restat, nimirum diuina, quæ sola est manetq; infinita. Atqui ita docebat & Eutyches. Cæterum in Christo residente nunc in gloria patris, in excelsis, duæ distinctæ naturæ manent in vna persona. Proinde finitum in persona Christi non est factum infinitum. Hoc etenim ex diametro pugnaret cum verbo Dei, & proinde etiam cum voluntate Dei, verbo Dei expressa. Inuictum itaq; stat perstabitq; quod diximus, humanā Christi naturā, nō plus recipere quàm sit capax, & quod infiniti non sit capax, nisi expungere ipsam velimus vnāq; in Christo duntaxat retinere naturam, atque ita quoque sacrilege vnionis hypostaticæ vinculum soluere atque adeo & incarnationis mysterium impijssime abnegare.

Ex his hoc quoque nullo intelligitur negotio, per vim abuti aduersariū testimonijs apostoli, ad Ephesios 1. & 4. & ad Philipp. 2. ac Coloss. 2. cap. quibus impense admodū suū errorē ornare atque tueri contendit. Et qui in veterum scriptis probè versati sunt obseruaruntq; quomodo hi formam Dei, & formā serui pic

Detorta
Pauli testi-
monia.

genuine & valide vsurparint contra Arianos & Valentinianos, deprehenderunt Brent. prolixam illam suam expositionem, in qua sibi plus nimium placet, parum autem aut nihil, quod operæ precium sit, effecit. Et cum in prioribus meis Responsionibus hos quoque locos attigerim folio 64. & 76. breuitatis gratia nihil his adijciam.

Vnus & idem locus varijs red- ditus sentijs.

Nihil autem me mouet quod aduersus in tractatione verborum apostoli, Qui omnia in omnibus adimplet, assimilatur nos Rabinis Iudæorum, qui ne Messiam verum agnoscere, & illustria scripturæ testimonia recipere adeoque veritati herbam cogantur cedere, fictitijs glossis, horrendum in modum claras inuoluant tenebris scripturas. Ita enim & me verborum apostoli, tres offerre expositiones, atque ita nihil habere certi, subterfugereque sic velle ne dare cogar diuinitatem in omnibus, quæ adimplet supera pariter & infera, secum habere humanitatem. Cæterum nondum eui cit expositionem meam, quam protuli in primo meo, De mansionibus cælestibus, libello, parum piam, aut verbis Apostoli esse repugnantem. Sciunt qui veterum legerunt in sacras literas commentationes, sacros illos interpretes, non raro plures ac varias vnus atque eiusdem loci adferre expositiones. Quo nomine adeo non sunt vnquam à quoquam proreprehensi

prehensi lectore, vt potius hoc laudi ipsis eorumq; diligentia vertatur. Solet & ipse Brentius in suis commentationibus per frequenter vnus alicuius loci non vnum adducere sensum. Quid ergo in me vt reprehendendum persequitur, quod sibi ipsi securus permittit, & non iniquum esse credit? Verum æquo lectori hæc omnia dijudicanda offero.

De eo quod Brentius affirmat Christum Dominum non glorificatum esse à resurrectione & ascensione in cœlum, sed in ipsa mox cõceptione in utero matris. CAP. IX.

INserit huic libro suo suum rursus dogma nouum Christum Dominum non à resurrectione & ascensione demum (sicuti huc usque recte & pie in ecclesia & traditum est & creditum) sed antea quoque, atque adeo in ipsa mox conceptione in vtero matris esse exaltatum atque glorificatum. De quo cum quædam & quantum pijs sufficere existimabam, in priore Responsione folio 63. dixerim, non est quod iisdem immorer prolixius. Athanasij hoc duntaxat adijciam testimonium, ex libro de assumptione homin. contra Marcell. Homini qui nuper natus est, inquit sine dubio ante passionem filij non fuerunt subiecta: cum adhuc ipse homo mortis esset pro

Christus glorificatus demum à resur. & ab assumptione in cœlum.

AD LIB. BRENTII

nobis debitor. Vnde post passionem vniuersa sunt ei subdita: sicut ipse homo de se significat, qui adhuc in cœlis nō fuerat, data est mihi potestas omnis in cœlo & in terra, &c. Hæc ille. His tamen similibusque alijs præteritis pergit ille noster & hanc doctrinam sicuti & alias simplices veteresque interturbare & nouis figmentis raptare in altercationem.

Non veretur ille clara alioqui loca scripturæ Ioan. 7. Philip. 2. capite attestantia Christum ante passionem assumptionemque in cœlum non fuisse glorificatum, obscurare, ideoque solito suo more regulam confingit, dicens, scripturam dicere tunc fieri rem aliquam cum incipit patefieri manifestius. Ad hanc mox confirmandam, detorquet verba Apostoli ad Roman. 1. cap. Qui declaratus fuit filius Dei cum potentia, &c. Sed hæc sunt inania solitæ garrulitatis eius verba. Quis enim nesciat *ὀπίσθενος* significare apud Apostolum demonstratus & certò pronunciatuſ & quasi irrefragabiliter conuictus, ideoque sensum esse, per potentiam, per resurrectionem & per spiritum sanctum manifestissime patere, quod Christus sit verus Dei filius. Dum ergo regulam suam nobis non approbavit, non grauatim ei, quod suum est, relinquimus. Condant licet alij, prout libet, leges & regulas.

las, quibus ad institutum suum scripturas de-
torqueant, pij tamen vt eas non coguntur re-
cipere, ita ipsas iure possunt reprehendere.

Præterea quod ille verba domini ex Ioan.
3. & 6. capite, Filius hominis qui in cælo est,
rursus producit, ijsque probare nititur, Chri-
stum etiam secundum naturam humanam fu-
isse in cælis priusquam in cælos ascendisset,
adeoq; cum adhuc in terris materno claude-
retur vtero: ac his protinus adiungit, nisi hoc
ipsi demus, consequi necessario, duos nos fin-
gere Christos, alterum quidem qui fuerit in
vtero matris, in cælo autem non fuerit, & al-
terum qui & in cælo fuerit & in vtero matris:
illa inquam nulla responsione confutanda vi-
dentur, quod ad ea antea quoq; responsum sit
fatis. Si autem aduersario nondum factum est
fatis, configat licet cum B. Martyre & episc.
Vigil. aut cum S. episc. Fulgentio: quorum ille
lib. contra hæres. 2. hic verò sub finem lib. 2. ad
Thrasimun. regem, docet Christi personam dua-
bus constantem naturis diuersis, esse vnã & in-
separabilem, simul tamen contendunt ambo ex
verbis domini, Filius hominis qui est in cælo,
nequaquam cõsequi Christum etiã iuxta huma-
nitatem fuisse in cælo, cū esset in vtero matris
vel in terris. Christi enim humanitatẽ nõ per-
tingere ad omnia ea loca ad quæ se extendit

Filius homi-
nis ante as-
censionem
in cælo.

diuinitas, neq; illam esse vbiq;, sed manere circumscriptam. Quæ quidem vetus & orthodoxa est manetque doctrina, toto pectore nobis retinenda.

De omnipotentia Dei, & quod ex ipsa nõ sint colligenda quælibet: ac eos qui ita de ipsa sentiunt omnipotentiam Dei non negare. CAP. X.

Quædis
puratio
cœpta de
corpore
abiq; loco
subsistente.

Post hæc nouâ ingreditur ille disputationem de eo, quod corpus Christi verum corpus & esse & manere possit, tametsi loco non cõtineatur aut circumscribatur. Hanc disputationem hoc cœpit consilio, vt commodè & elabi & tergiuersari possit, cum ipsi obijciatur, quando docet corpus Christi factum esse infinitum, negare ipsum veritatẽ humanæ naturæ, aut corporis Christi, cuius quidem proprietas sit circumscriptum & in loco esse, non infinitũ & vbiq; esse: quare simul discindat in diuisam Christi personam, vnamq; duntaxat ex duabus retineat naturá. His enim nunc ille opponit, corpus Christi tametsi factum sit infinitum, nihilominus esse & manere corpus verum. Et quamuis prudentibus lectoribus paulàm hic appareat, aduersariũ propter semel susceptã contentionẽ, inuicta quadã peruicacia, opponere se Christi ecclesiæ eiusq; doctoribus orthodoxis & scripturis, vt hoc nomine friuolam

lam eius loquentiam secure potuiffem prætere-
 rere, quia tamen ille nugas fuas fuco quodam
 tinxit, abftergendus hic eſſe videtur ſpongia
 ſimplicis veritatis, nec ubi offendantur aut im-
 pingant ſimpliciores.

Urget autem ille omnipotentiam Dei præ
 cæteris. At hac in cauſa mirum eſt profectò,
 quam vociferetur contra nos incòdite, quam
 denique inſaniam, & quanta amarulentia nos
 tanquam Epicureos impios, coram toto mun-
 do traducat, Martyrem imprimis: cui fanè im-
 pingit, quaſi ſimpliciter omnipotentiam Dei
 negarit. Idem, Hic ſolent metiri, inquit, & ſuis
 limitibus definire omnipotentiam Dei, vide-
 licet Deum non omnia ſimpliciter poſſe. Iſ-
 dem ferè vtuntur argumentis, quibus olim
 Plinius ille *adversus* Epicureus omnipotentiam
 Dei oppugnauit. Breuiter, ea fieri non poſſe
 affirmant, quæ rei naturæ & definitioni repu-
 gnant. Hic eſt Zuinglianorù aheneus murus
 & illa chalybea machina. Irruit præterea hic ite-
 rum in Theodoretum, & amaro arrodit dēte,
 quod ille quondam dixit, non indefinite pro-
 nunciandum eſſe omnia Deum poſſe. Excidit
 hoc ei, inquit, non tantum incogitanter & te-
 mere, verum etiam periculose, adderem etiam
 impie: niſi ipſe libenter dicta maiorum com-
 mode & clementer interpretarer. Ac pergit

Quid colligat ex om-
 nipotentia
 aduerſari-
 us.

AD LIB. BRENTII

& ait, Quid ergo vobis vultis? Peccavit ergo archangelus qui indefinite & absolute dixit, Non erit impossibile apud Deum omne verbum. Peccavit & Christus ipse, qui apud Matthæum & Marcum indefinite dixit, Apud Deum omnia sunt possible. Ecce igitur nobis Theodoretum & Martyrem, novos dicendi magistros, qui & archangelum & Christum ipsum sub ferulam trahant, ac rectè & pie loqui doceant, Hæc ille. Deinde sapientia illa sua singulari & exquisita, in qua sibi mirum in modum placet, vias modosque perquirit, per quos facta videri queant infesta. Denique totum sese hic implicat sophistarum tricis, argutiasque affectando, tam ineptum se præbet, vt ineptiando semetipsum confutet.

Martyr nō
negat sim-
pliciter om-
nipotentiam
Dei.

Et quantum quidem Martyrem attinet, luculenta ipsum afficit iniuria. Abunde enim hic satis folio Dialogi sui quarto & sequenti, declarat se Dei omnipotentiam nullis carceribus includere multoque minus abnegare, aut etiam oppugnare, sed libere potius confiteri. Non docuit aut sensit ille de Dei omnipotentia diuersum ab his quæ concorditer perpetuo in ecclesia Christi & tradita sunt & credita, Deum videlicet non posse ea quæ non possunt fieri. Non quod Deus non o-

mnis

omnia possit: sed quod ista secundum ipsarum naturam fieri non possint, & quod Deus ipsa fieri nolit: vt cum scriptura dicit, Deum non posse vel mentiri vel se negare. Cuius quidem generis & alia innumera sunt.

Quid quod ipse Brentius in hoc ipso libro, in quo nos ita flagellat, aperte dicit, Non facit quidem Deus omnia quæ potest, &c. Et iterum, Negari quidem non potest, inquit, quin nonnulla sint quæ fieri non queant. Neque enim Deus potest cogi, vim pati, mori & interire, &c. Si autem ille nihil hisce peccauit suis illis sententijs, sicuti ipsum hac in re non reprehendimus, cur ille in nobis tam atrociter persequitur, quod ipsemet, vt rectum verumque confitetur? Quare annumerat nos Plinio, Epicuro & alijs impijs omnipotentiam Dei oppugnantibus? Reddet certe rationem aliquando iusto iudici, pro tantis, in nihil tale meritis, contumelijs.

Brentius ipse concedit Deo non omnia possible.

Neque verò controuertitur inter nos de eo An Deus sit omnipotens nec ne? Nam credimus & confitemur Deum esse omnipotentem. De eo potius est quæstio, An Deus ideo omnia faciat, quia omnia potest? Et, An ex eo quod Deus est omnipotens, quidlibet concludi debeat? Exempli gratia, Deus est omni-

Quia in re controuertatur in præsentia.

potens: ergo hoc vel illud fecit. Et in causa presenti, Deo omnia sunt possible, ergo corpus verum est sine circumscriptione & loco. Ergo verum Domini corpus, quod resurrexit ex mortuis & ascendit in cœlum, est & manet verum corpus, & est nihilominus ybique. Ad ista respondemus, ex omnipotentia Dei non concludendum esse quid libet, quasi factum sit quod tamen constat factum non esse. Deus enim qui omnipotens est, non omnia vult, quæ nos volumus, & quæ ex eius omnipotentia colligimus: imprimis verò ea non vult, quæ cum natura eius cum verbo atque veritate eius pugnant. Quando itaque in veris certissimis & infallibilibus fidei nostræ Christianæ capitibus manifestè confitemur illud ipsum corpus quod natum est ex Maria semper virgine, crucifixum est, mortuum & sepultum, quod resurrexit & ascendit in cœlum, vbi & verum corpus humanum manet, in substantia, forma & membris, cœquale & consubstantiale nostris corporibus, quæ nobis in resurrectione restituentur: quæ & ipsa erunt vera corpora, in substantia, in forma atque membris, ac loco circumscripta: ista profectò Deus per omnipotentiam suam non abolet, quod ipsius opus est, & quod ipse nos vt veritatem immutabilem credere & con-

& confiteri docuit. Et proinde dicimus aduersarium perperam colligere cum ita concludit, Deo omnia sunt possibilia, ergo corpus domini in cœlo nullo circumscriptum est loco, sed est vbiq;.

Videt præterea ille, si modo vti vult oculis, quinam sit Zuinglianorum murus aheneus & illa chalybea machina, non quod ipse suspicatur, sed fides catholica fideiq; Christianę firmitas & robur inuictum. Si verò cupit hic etiam illustre huius rei testimonium habere, ex scriptore aliquo vetusto, audiat beatum Cyrillum ad Succes. Isaur. Dioces. episc. ita scribentem per epist. Æqualis probatur ineptiæ dicere conuersum esse corpus in deitatis naturam & illud quod Verbum sit in carnis substantiã commutatũ. Sicut enim hoc impossibile est (en impossibile est) quia inconuertibile & immutabile comprobatur, ita illud etiam nõ est possibile (en iterum impossibile) in deitatis essentiam vel naturam aliquid creaturarum posse conuerti. Est autem creata etiam caro. Ideoq; diuinũ quidem dicimus corpus Christi, quia corpus est Dei & ineffabili gloria illustratum, incorruptibile & iam sanctum atque viuificum confitemur. Quod autem in naturam deitatis sit commutatum, neq; sanctorũ patrum quisquam sensit aut docuit, neq; nos.

Zuinglianorum murus aheneus.

AD LIB. BRENTII

ita sentimus. Hæc ille. Quæ si vera sunt vbi ita que manet Brentij doctrina de eo quod finitum sit factum infinitum, & quod corpus Christi sit vbique?

Theodor.
iterum de-
sensus.

Quantum verò attinet ad beatum Theodoretum, & bina illa archangeli & domini Christi testimonia, Deo omnia sunt possible, temere & impudenter satis hic iterum contra optime meritum Theodoretum profilit aduersus. Sua autem illa proteruia plus quam ipse existimet suæ detrahit existimationi, apud prudentiores. Nam Theodoretus non sine mente per incogitantiam, nec sine pietate vllouè cum periculo, sic scriptum reliquit, Diuinam vt est verisimile naturam penitus ignoratis. Dominus Deus nihil vult eorum, quæ non sibi suapte natura insunt. Potest autem quæcunque vult. Vult autem quæ sunt suæ naturæ apta & conuenientia: Et reliqua quæ contra Eutythianos docte & valide prosequitur, tanta certè euidètia, vt Brentius ea nunquam sit concussurus nedum euersurus. Legat quibus ocium est tertium eius Dialogum à folio 177. vsque ad 181.

Catholica
de omnipo-
tentia Dei
doctrina.

Quod autem ibi disputat Theodoretus de omnipotentia Dei cum alijs omnibus ecclesiæ doctoribus commune habet. Omnes enim hic conspirant. Nullo autem argumento hæretici frequen

frequentius sunt vñ, in oppugnanda Christiana doctrina, quã hoc ab omnipotentia Dei petito. Quicquid enim libebat & quod claris scripturæ testimonijs probare non poterant, ex omnipotentia Dei concludebant. Sic colligebat Praxeas ille quõdam, Deo omnia sunt possible, ergo hoc quoque ei est possibile, quod filius sit pater. Respondet autem Tertullianus & ait, ex omnipotẽtia Dei non quilibet esse concludendum. Tametsi enim Deus possit omnia, non velle tamen ipsum omnia. Proinde id ipsum non posse quod nolit: quale illud sit quod filius in trinitate secunda persona, pater sit. Eutylichiani quoq; ita colligebant, Deo omnia possible sunt, proinde est & illud ei possibile quod in carne diuinitas passionis sit facta particeps. Ad hoc argumentum respondet Theodoretus, ita vt paulò ante commemoravi, & quod aduersario non admodum sapit. Verum non alia scripsit & August. de omnipotentia Dei, libro de ciuit. Dei 5. cap. 10. & plurib, alijs in locis. Præterea nemo ignorat palã in euangel. dixisse dominũ, Pater oĩa tibi possible sunt, aufer à me calicẽ hunc. Et quod iterum dixit, Pater si possibile est transeat à me calix iste. Sed non mea, sed tua uoluntas fiat. Sed & Marci capite sexto ita scriptum legimus, Et non poterat Iesus in patria sua

Omnia
quæcunq;
uoluit fecit.

A D L I B. B R E N T I I

virtutem vllam edere, nisi quod paucos infirmos, impositis manibus, sanauit. Ac mirabatur propter incredulitatem eorum. An non & hæc illustria testimonia scripturæ euincunt de omnipotentia Dei non arguandum esse pro nostra libidine, sed magis secundum voluntatem Dei?

Apud Deū
omnia possibilia.

Ex quibus omnibus & hoc pius intelligit lector, nos non tantum inhærere orthodoxæ & catholicæ doctrinæ de omnipotentia Dei, neque quicquam vel nouum vel veritati scripturarum contrariū comminisci & inuehere; sed & omnes eos turpiter aberrare, quotquot ex verbis archægeli Dei, & ipsius domini Christi sententia, Omnia apud Deum sunt possibilia, quidlibet, etiam hoc quod naturæ Dei, fidei Christianæ, & verbo Dei vel non cōgruit vel cū ijs pugnat colligūt. Apparet deniq; nos neq; archangelum Dei neq; ipsum dominum Iesum, sub ferulam trahere, & quid aut quomodo illi loquantur, erudire velle. Id quod tamen inurere nobis cupit aduersarius, nō tam acerbe per risum, quem vocant Sardonium, quā maligne. Rectè verò nobis loquitur scriptura, quam correctam nolumus: videat modo Brentius, vt ipse illam rectè intelligat, caueatq; mature, ne illorum frequentet scholā, & ab his discat, quos olim orthodoxi ecclesiæ docto-

doctores & impugnarunt & repudiarunt.

De eo quod Brentius asserit in loco esse nõ esse corporis ueri proprietatem: quando idem corpus simul & semel in diuersis possit esse locis ut nihilominus uerum corpus maneat.

CAPVT XI.

VT autem astruat aduersar. Christi corpus posse esse sine loco, imò nullo in loco, sed vbique, producit rursus suam illam exaltationem suo imbutá sensu, vtpote quam adfirmat super omne nomen factam. Cui mox adiungit, Cum autem constet & corpus & locum referri sub nomen, supra quod exaltatũ dicatur dominus, consequens esse, quod Christi corpus & supra locum & corpus ipsum sit exaltatum, & iccirco vbique sit omniaque adimpleat tam supera quam infera: non quidem crasso illo mundanoq; modo, sed ea potius ratione, quam oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Cæterum breuibus hæc diluta sunt vtcunq; fol. 68. & 69. Respons. nostræ prioris: Deinde spõte damus aduersario, modum illum, quem infinito suo corpori tribuit, quo videlicet vbique sit & infra patirer & supera adimpleat. Nullus enim piorum prudentiumq; virorum vnquam ab orthodoxa vetustate audiuit, nullus vnquam in sacris libris vidit, neque vllius animum vn-

Exaltatio non collocat humanitatem Christi in ubiquitate muel omnipræsentia.